
A Prefeitura vai realizar no 
dia 09, sábado, às 20 horas, 
a abertura da edição 2023 
do Natal de Luz! Para este 
ano, o evento promete ser o 
maior da história da cidade, 
gerando emprego, renda, e 
movimentando a economia e 
o turismo da cidade.
 
A abertura contará com o 
"Natal Pop Concert". Duran-
te o show, serão apresenta-
dos sucessos musicais nata-
linos com arranjos e estilos 
diferenciados, sempre atre-
lados à mensagens de amor 
e esperança. Para os novos 
arranjos, são misturados ins-
trumentos clássicos como 
violino, violoncelo e piano a 
instrumentos de pop e brasi-
leiros como bateria, guitarra, 
baixo, violão e cavaquinho.
 
A artista responsável por in-
terpretar os clássicos é a 
cantora Marianna Cunha. 
Com 10 anos de carreira, ela 
é carismática e anima o pú-
blico com uma alegria conta-
giante. "Ansiosa demais para 
esse show! Sou uma grande 
fã da Disney, seus musicais 
e sua magia, e vamos trazer 
uma proposta inspirada nela 
para o show. Saquarema é 
linda e merece o melhor!”, 
completou Marianna.
 
Realizado pela Prefeitura 
desde 2017, o Natal de Luz 
é o momento único para mo-
radores e turistas de Saqua-
rema. O clima natalino leva 
alegria às ruas da cidade e 

encanta os visitantes com 
decorações especiais, reple-
tas de formas, luzes e cores 
distribuídas pelo município. 
 
Todo o investimento da Pre-
feitura para a realização do 
Natal de Luz retorna com 
excelentes números para o 
Município. Em 2022, a Pre-
feitura investiu sete milhões 
de reais no evento, que ge-
rou vinte e três milhões, du-
zentos e setenta e oito mil, 
oitocentos e quarenta reais 
e sessenta e cinco centavos 
de impacto econômico ge-
rado pela movimentação no 

comércio, rede hoteleira e 
serviços. 20 barracas foram 
instaladas para que trabalha-
dores autônomos pudessem 
trabalhar, gerando mais de 
100 empregos.
 
Já na rede hoteleira, a ocu-
pação nos hotéis e pousadas 
superou a taxa de 90% nos 
meses de dezembro e janei-
ro. 300 mil pessoas visitaram 
Saquarema durante o Natal 
de Luz.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1306 | Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

PREFEITURA VAI DAR INÍCIO 
AO NATAL DE LUZ 2023



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1306
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Urbanismo...........................04

Câmara Municipal de Saquarema...............................04



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1306
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.019 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Neide Paula Pereira, matrícula 
nº 213152, do cargo comissionado de Di-
retor Geral de Tesouraria, Símbolo CCE-
11, vinculada à Secretaria Municipal de 
Finanças, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.020 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Victor Hugo de Souza Marques 
da Costa, matrícula nº 961741, do cargo 
comissionado de Assessor de Conces-
sões e Parcerias, Símbolo CCE-12, vin-
culado à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.515/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
005/2023. 
Objeto: Aquisição de utensílios de copa 
e cozinha para atender as unidades ad-
ministrativas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 924, em favor 
da empresa Arthucely Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 15.727.912/0001-37, 
situada na Rua Maria do Rosário Ribei-
ro, nº 22, Casimiro de Abreu/RJ, no valor 
total de R$ 19.934,00 (dezenove mil, no-
vecentos e trinta e quatro reais); da em-
presa J Guilherme Pavão LTDA - CNPJ 
nº 51.190.667/0001-35, situada na Rua 
João Dierberger, nº 212, Parque Egisto 
Ragazzo, Limeira/SP, no valor total de R$ 
22.184,03 (vinte e dois mil, cento e oitenta 
e quatro reais e três centavos) e da em-
presa Empreendimentos Maranata LTDA - 
CNPJ nº 47.754.625/0001-02, situada na 
Avenida Getúlio Vargas, nº 221, sala 303, 
Centro - Araruama/RJ, no valor total de 
R$ 10.315,42 (dez mil, trezentos e quinze 
reais e quarenta e dois centavos).
Saquarema, 24 de novembro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
 N° 235/2023

Processo Administrativo nº 14.621/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 025/2023 oriunda do Pregão 
Presencial nº 024/2023, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-

cios para atender a demanda de abaste-
cimento de alimentos na preparação de 
lanches na realização de reuniões, proje-
tos, comemorações, visitas, campanhas 
de adoção de animais e outros eventos 
oficiais realizados pela Secretaria Munici-
pal dos Direitos dos Animais, bem como a 
demanda interna de seus colaboradores.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 66.782,92 
(sessenta e seis mil, setecentos e oitenta 
e dois reais e noventa e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 25000. 
Data da Assinatura: 22 de novembro de 
2023. 
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Secretária Municipal dos Direitos 
dos Animais.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 14.621/2023
Contrato n° 235/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender a demanda de abaste-
cimento de alimentos na preparação de 
lanches na realização de reuniões, proje-
tos, comemorações, visitas, campanhas 
de adoção de animais e outros eventos 
oficiais realizados pela Secretaria Munici-
pal dos Direitos dos Animais, bem como a 
demanda interna de seus colaboradores.
1 - Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 - Ficam designados os servidores Artur 
da Silva Andrade – matrícula n° 9618-1, 
para exercer a função de fiscal como ti-
tular e Gilcilene Cardoso da Silva Ribeiro 
– matrícula nº 212741-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1306
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de novembro de 2023.
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Secretária Municipal dos Direitos 
dos Animais.

EXTRATO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO N° 008/2023 

Processo Administrativo nº 12.945/2023
Modalidade: Chamamento Público.
Contratante: Município de Saquarema.
Parceira: ONG CON-TATO Centro de 
Pesquisa e Ações Sociais e Culturais - 
CNPJ nº 03.686.998/0001-08.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para execu-
ção do Projeto Saquarema Viva+Espor-
tes.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Termo de Colaboração: 
R$ 3.726.634,96 (três milhões, setecen-
tos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta 
e quatro reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 27.122.0032.2.071;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 29 de novembro de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
 

EXTRATO DO ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.945/2023
Termo de Colaboração nº 008/2023.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para execu-
ção do Projeto Saquarema Viva+Espor-
tes.
1 – Termo de designação de servidor para 
gestão, controle e fiscalização da parceria 
celebrada, nos termos do art. 35, V, alínea 
“g”, da Lei 13.019 de 31/07/2014.
2 – Fica designado o servidor Pablo Cor-
rea da Gloria, matrícula n° 954330, para 
exercer a função de gestor do termo de 
colaboração n° 008/2023 do processo ad-
ministrativo n° 12.945/2023.

3 - Compete ao gestor do termo de co-
laboração a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a parceria cele-
brada, mediante termo de colaboração, 
com a ONG CON-TATO Centro de Pes-
quisa e Ações Sociais e Culturais.
Saquarema, 29 de novembro de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. 

EXTRATO DO ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

Processo Administrativo nº 12.945/2023
Termo de Colaboração nº 008/2023.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para execu-
ção do Projeto Saquarema Viva+Espor-
tes.
1 – Termo de designação de servidores 
para monitoramento, avaliação da par-
ceria celebrada, nos termos do art. 35, V, 
alínea “h”, da Lei 13.019 de 31/07/2014.
2 – Ficam designados os servidores Lu-
cas Mee Barros Cavalcante, matrícula n° 
962003 e Thallis Martinelli dos Santos, 
matrícula nº 955941, para exercerem a 
função de membros da Comissão de Mo-
nitoramento e Avaliação do Termo de Co-
laboração n° 008/2023 do processo admi-
nistrativo n° 12.945/2023.
3 - Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Colaboração a responsabilidade pela 
fiscalização, supervisão e avaliação da 
parceria celebrada, mediante termo de 
colaboração, com a ONG CON-TATO 
Centro de Pesquisa e Ações Sociais e 
Culturais.
Saquarema, 29 de novembro de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 13.113/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
001/2023.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as necessidades da Procuradoria 
Geral do Município.

Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 477/478, em fa-
vor da empresa Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA - CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, n° 310, Lote 35, Qua-
dra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ, 
para os itens de 01 e 02, no valor total de 
R$ 5.284,00 (cinco mil e duzentos e oiten-
ta e quatro reais).
Saquarema, 30 de novembro de 2023.
Claudius Valerius Malheiros Barcellos.
Procurador Geral do Município.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 14 de dezembro de 2023, 
às 14:30, no Plenário da Câmara de Vere-
adores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – PlanMob - Plano de Mobilidade de Sa-
quarema;
2 – Plano Local de Habitação de Interesse 
Social;
3 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 01 de dezembro de 2023.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo / Pre-
sidente do CONCID

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO – AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 005/2023

Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de assessoria téc-
nica em serviços de contabilidade, as-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE URBANISMO

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1306
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

sessoria técnica em análise contábil nos 
registros do sigfis e assessoria técnica à 
prestação de contas desta casa legislati-
va.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 18/12/2023.
Horário: 10:00.
Local: Sala de reuniões do plenário da 
Câmara Legislativa, localizada no andar 
térreo da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema, situada na Rua Coronel Madureira 
nº 77, Centro, Saquarema/RJ.
Obs: Os interessados poderão obter no 
site institucional do Poder Público licitan-
te, no endereço www.saquarema.rj.leg.br 
ou diretamente no Departamento de Lici-
tações e Contratos da Câmara Municipal 
de Saquarema, situada na Rua Coronel 
Madureira nº 88, Centro, Saquarema – 
RJ, o edital e seus respectivos anexos; 
bem como informações detalhadas, de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, no 
horário de 13:00 às 17:00 horas. Telefone: 
(22) 2654-9432.
Saquarema, 04 de dezembro de 2023.
Pablo Luiz Alves Oliveira.
Pregoeiro.



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1306
Terça-feira, 05 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-12-04T16:21:33-0300




